(4) Εἰς πικρομύθη, καὶ εἰς καταπράτημα.

(5) הוּ לְבוֹ וּלְלֵצ

7. Idcirco hæc dicit Dominus Deus : Ego levavi manum meam, ut gentes quæ in circuitu vestro sunt, ipsæ confusionem suam portent.

8. Vos autem, montes Israel, ramos vestros germinetis, et fructum vestrum afferatis populo meo Israel: prope enim est ut veniat.

9. Quia ecce ego ad vos, et convertar ad vos; et arabimini, et accipietis sementem,

10. Et multiplicabo in vobis homines, omnemque domum Israel; et habitabuntur civitates, et ruïnosæ instaurabuntur.

11. Et replebo vos hominibus et jumentis; et multiplicabuntur, et crescent; et habitare vos faciam sicut a principio, bonisque donabo majoribus quam habuistis ab initio; et scietis quia ego Dominus.

7. Voici donc ce que dit le Seigneur Dieu : J'ai juré que les nations qui sont autour de vous, porteront aussi elles-mêmes leur confusion.

8. Et vous, montagnes d'Israël, poussez vos branches, et portez votre fruit pour mon peuple d'Israël; car le temps où il doit venir est proche.

9. Et voilà que je viens à vous, et je me retournerai vers vous : vous serez labourées, et vous recevrez la semente.

10. Je multiplierai les hommes en vous ; j'y ferai croître toute la maison d'Israël : les villes seront habitées, et les lieux ruinés seront rétablis.

11. Je vous remplirai d'hommes et de bêtes ; ils multiplieront, et ils s'accroîtront : Je vous ferai habiter comme auparavant ; je vous donnerai de plus grands biens que vous n'en aviez eu au commencement ; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

COMMENTAIRE

les peuples qui se sont réjouis du malheur d'Israël. Vous leur avez annoncé de ma part les maux que je leur prépare : Parlez à présent à mon peuple ; adressez de ma part la parole à cette terre, qui a été l'objet de l'ambition de ces peuples, et consolez-la dans l'espérance de son rétablissement futur. L'hébreu (1) : Qu'on ne me tienne pas pour Dieu, si je n'ai parlé dans le feu de ma colère aux restes des nations. Les Septante (2) : En vérité j'ai parlé dans l'ardeur de ma fureur, etc. Dieu fait ici une espèce de serment, qu'il exécutera ce qu'il a prononcé contre ces peuples. Il le répète au verset 7 : J'ai levé ma main, j'ai juré que les nations qui vous environnent porteront à leur tour leur propre confusion.

ÿ. 8. VOS AUTEM, MONTES ISRAEL, RAMOS VESTROS GERMINETIS. Les Septante (3) : Et vous, ô montagnes d'Israël, mon peuple mangera vos raisins et vos fruits. Vous serez de nouveau cultivées et habitées. Les rabbins et plusieurs commentateurs chrétiens (4) expliquent à la lettre tout le reste du chapitre, de l'état des Juifs dans la terre d'Israël, après le retour de la captivité. D'autres Juifs du temps de saint Jérôme, voyant qu'on les poussait sur ce que l'exécution littérale et précise de tout ceci, ne s'était point encore vue depuis Zorobabel jusqu'à Jésus-Christ, dans leur pays, en renvoyaient l'accomplissement dans un règne de mille ans après la résurrection, pendant lesquels ils prétendaient qu'on verrait Jérusalem rebâtie d'or et de pierres, la terre Promise repeuplée et le culte du Seigneur rétabli comme autrefois, dans un nouveau temple. Enfin, d'autres (5) veu-